Zira ilk dönem nesih anlayışıyla sonraki dönemlerdeki nesih anlayışı temelde bir farklılık göstermektedir. Neshin bazı

tür ve örneklerinde genele yakın bir kabul varken, bazı tür ve örneklerinde büyük bir kesimin itirazına rastlanmaktadır.¹

Nesih konusunda müstakil bir eser kaleme alan Endülüslü Mâlikî fakihî Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) neshe dair görüşlerini ve bu görüşlerin yansımalarını konu edinen bu çalışmada öncelikli olarak neshin tarifi, şartları ve kapsamı üzerinde durulacaktır. Ardından İbnü'l-Arabî'nin Kur'ân-ı Kerim'de nesih konusuna bakışı incelenecek ve eserlerinde mensuh olduğu zikredilen ayetlere nasıl bir yaklaşım sergilediği tespit edilecektir.

1. Neshin Tanımı

1.1. Sözlük Anlamı

Kelime “نسخ” kökünden bir mastar olup sözlüklerde üç farklı anlamda kullanımına yer verilmektedir. Bunlardan biri “izâle etmek, iptal etmek, kaldırmak”tır. Diğer anlam “nakletmek”tir. Sözelimi bir kitabı istinsah etmek, kipta yazılanları bir başka yere aktararak yeni bir nüsha oluşturmaktır. Bir diğer anlam “tağyir ve tebdil”; yani bir şeyi başka bir hale dönüştürmek veya bir şeyin yerine başka bir şey koymak demektir.² Ancak Hanefî fakihlerinden Cessâs (ö. 370/981) nesih kelimesi hakkındaki bu anlamların tümünün dinî terminolojide mecaza dönüştüğünü iddia etmiş ve bu kelimenin şer'î bir anlam kazandığını söylemiştir.³ Nitekim İbnü'l-Arabî de nesih kelimesinin ve türevlerinin mecaz içerdiğini ifade etmektedir.⁴

1.2. İstilah Anlamı ve Nesihle İlgili Kavramlar

Alî er-Râzî el-Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl* (Kuveyt: Vezâratü'l-Evkâf, 1994), 2/197-202.

4 İbnü'l-Arabî, *el-Mahsûl fi usûli'l-fikh*, thk. Hüseyin Ali- Said Fevde (Amman: Dâru'l-Beyârik, 1999), 145.

dönemlerde daha geniş bir anlama sahip olan nesih kavramı, günümüzdeki terim anlamına sonraki dönemlerde kavuşmuştur.⁵ Şâtibî'nin de (ö. 790/1388) ifadesiyle ilk dönemlerde nesih kelimesi, şimdiki anlamının yanı sıra mutlakın takyidi, umumun tahsisi, mücmelin beyanı ve hatta müteşabih ayetleri de içine alan geniş bir çerçeveye sahipti.⁶ Nitekim ilk müfessirlerden Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/797) neshi bu geniş anlamıyla kullanan âlimlerden biridir.⁷ Cürcânî (ö. 816/1413) *et-Ta'rifât*'da neshin terim anlamı hakkında şu bilgiyi verir: Daha önce varit olan şer'î bir delilin, kendisinden sonra gelen ve önceki delilin beyan ettiği hükmün hilafına bir hüküm koyan yeni bir delille ortaya çıkan durumdur. Nesih kullar açısından bir değiştirme, Allah açısından ise hükme dair sürenin beyanıdır. Yine, Allah katında süresinin ne vakit sona ereceği bilinen ama kullar tarafından devam edeceği düşünülen bir hükmün sona eriş süresinin açıklanması, olarak da tanımlamıştır.⁸

Süyûtî, (ö. 911/1505) neshin Müslümanlara has bir durum olduğunu belirttiğinden sonra kısaca, hükmün müddetine dair bir beyan olarak tanımlar.⁹

Bu tanımlardan anlaşıldığı üzere neshin tarifıyla ilgili iki temel görüş ortaya çıkmaktadır. Bir görüşe göre nesih, hükmün müddetini *beyân* etmek, diğere göre sübutundan sonra hükmün *kaldırılması*dır.¹⁰ Hanefî usulcileri beyân manasını tercih etmişlerdir. Nitekim Cessâs neshi "bizim zan ve takdimimize göre devam etmesi caiz olan bir hükmün müddetinin beyan edilmesidir"¹¹ şeklinde tanımlar.

Kur'ân'da zikri geçen ancak kavram olarak ne ifade ettiğine dair Kur'ân ve Sünnet'te bir izahına rastlanmayan nesih kelimesinin¹² bir üçüncü anlamına da İbnü'l-Arabî'nin muasırı olan Şehristânî (ö. 548/1153) işaret etmekte-

5 Nesih kelimesinin zaman içinde ve disiplinler arasında nasıl farklı anlamlar kazandığına dair açıklamalar için bk. Davut İltaş, *Klasik Nesih Teorisi ve Çağdaş Müfessirler* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 105-107.

6 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b.

Talip Özdeş, "Vahiy-Olgü İlişkisi Açısından Nesh'e Getirilen Yorumlara Eleştirel Bir Yaklaşım", *İslâmî Araştırmalar Dergisi* 14 (2001), 39.

dir. Ona göre nesih bir tür “tekmil” olup hükümlerin maksatları sona erdiğinde, ilkinde nispetle daha kâmil bir amacı hedefleyen diğer hükümlerle kemâle erme ve tamamlanma sürecidir.¹³ İmam Mâtürîdî ise, (ö. 333/944) neshe dair görüşlere yer verirken Kur’ân’ın Levh-i Mahfuz’dan indirilmesini nesih olarak kabul edenlerin görüşüne öncelik vermiştir.¹⁴

Nesih konusuyla ilgili olarak sıklıkla kullanılan iki terim daha bulunmakta olup bunların tanımına da kısaca yer verilmesi, konunun anlaşılmasına katkı sağlayacaktır ki bunlar *nâsîh* ve *mensuh*’tur.

Mensuh: Kısaca “hükmü yürürlükten kaldırılan”¹⁷ şeklinde tarif edilen bu terim, içerdiği hükmün süresi bir nasla sona eren veya kaldırılan nastır. Nesih ve nâsîhin tanımından dolayı olarak anlaşıldığı için tanımına çok rastlanmasa da Katâde b. Diâme (ö. 117/735) “kaldırılan hüküm mensuh olarak isimlendirilir” şeklinde tanımlamıştır.¹⁸ İbnü'l-Arabî’nin de mensuh için farklı bir tanım yapma gereği duymadığı söylenebilir.

1.3. Neshin Kapsamı

Nesih teriminin kullanım alanının ve anlamının belirlenmesi, konuya dair tartışmaları belli bir zemin üzerinde yürütebilmek için oldukça önemlidir.

İbnü'l-Arabî'nin genel bir ifadeyle Mu'tezile'ye nispet ettiği sözlerinden onların neshi kabul etmedikleri gibi bir sonuç ortaya çıkmaktadır. Ancak Mu'tezile'nin nesh konusundaki yaklaşımı böyle değildir; onlar neshi tahsis ve beyân olarak değerlendirmişlerdir. Hatta Mu'tezile'den Ebü'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) *el-Mu'temed* adlı eserinde neshe dair görüşlerini anlatırken metnin neshedilip hükmün kalması şeklindeki neshin dahi mümkün ve vaki olduğunu açıkça ifade etmektedir.²⁷ İbnü'l-Arabî'nin kastettiği kişi Mu'tezile'den Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî (ö. 322/934) olmalıdır. Zira söz konusu kişinin Kur'ân'da nesh olmadığına dair bir görüşe sahip olduğu kaynaklarda yer almaktadır.²⁸

2.1. İbnü'l-Arabî'nin Nesih Tanımı

İbnü'l-Arabî nesih için kendisi bir tanım ortaya koymayıp âlimlerimiz diyerek ifade ettiği Mâlikî ulemanın nesih tanımına yer vermekle yetinmiştir.

Her ne kadar kendisi açık bir şekilde bu ayırımı vurgu yapmasa da Yahudilere yönelik cevabından beyân anlamındaki neshe daha yakın olduğunu söylemek mümkündür.

2.2. İbnü'l-Arabî'ye Göre Neshin Kapsamı

İbnü'l-Arabî'ye göre bir ayet veya sûrenin metninin/nazımının, içerdiği hükümle birlikte neshedilmesi mümkündür. Buna delil olarak Ebû Musâ el-Eş'arî'den (ö. 42/662) gelen bir rivayete yer vermektedir. Ancak ilgili konuya dair başka rivayetler de olmakla beraber bu rivayetlere temel hadis kaynaklarında yer verilmediği dikkat çekmektedir.³⁵ İbnü'l-Arabî, yalnızca hükmün veya yalnızca metnin neshinin mümkün olduğunu da ifade etmektedir.³⁶ Mu'tezile'nin, asıl

Bu bağlamda o, Kur'ân'ın Sünnet'i neshedemeyeceğini söyleyenlerin görüşünü zayıf olarak nitelmiştir. Bu görüş sahiplerine göre Kur'ân'ın ancak Kur'ân'la, Sünnet'in de ancak Sünnet'le neshi mümkün olup bir şey sadece kendi misli ile neshedilebilir. Bu görüşü savunanların başında İmam Şâfiî (ö. 204/820) gelmektedir.⁶⁷ İbnü'l-Arabî'nin aktardığına göre İmam Şâfiî, bu konuda iki temel argüman ileri sürmektedir. Bunlardan birincisi; Rasûlullah'ın (s.a.v.) hüküm koyma yetkisi varsa da hükmünde Kur'ân'a aykırı bir beyanda bulunması caiz değildir. İkincisi ise; Rasûlullah'ın (s.a.v.)

Mesela Allah Teâlâ bu sene hac yapmayı emretse ve Arafe günü gelmeden bu emri neshetse, bu durumda kimse emri yerine getirmemiş olacaktır. İşte bu tasvire benzer bir hükmün neshedilebileceğini kabul edenler olduğu gibi etmeyenler de olmuştur. Bunun geçerli olduğunu kabul edenler arasında Eşarîler, Şâfiî âlimlerin çoğu ve İmam Ahmed (ö. 241/855) yer almaktadır. Mu'tezile ve Hanefîlerin çoğu ise bunun caiz olmadığı görüşündedirler.⁸² İbn Hazm da (ö. 456/1064) amel öncesi bir fiilin neshinin caiz olduğunu belirterek, bunun bedâ anlamına geleceğini söyleyenleri eleştirmiş ve böyle bir nesih bedâ ise neshin her türü aynı durumda değerlendirilir ki o zaman neshin hiç caiz olmaması gerekir, diyerek itiraz etmiştir.⁸³

Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü'r-Rûsd, 1988), 6/373; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, *Câmi u'l-beyân fi tevîli'l-Kur'ân*, thk.

İbnü'l-Arabî'nin yer vermediği bu rivayet kendisinden çok daha önce kaleme alınan eserlerde yer almaktadır. Râzî'nin (ö. 606/1210) ayrıntılı olarak yer verdiği rivayet, görebildiğimiz kadarıyla ilk olarak İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) *Musannef*'inde yer almakla birlikte Taberî (ö. 310/923) ve Vâhidî (ö. 468/1076) tarafından da zikredilmiştir. Hatta Endülüslü Mâlikî âlimlerden biri olan Mekkî b. Ebû Tâlib de (ö. 437/1045) bu rivayeti zikredenlerden birisidir.⁸⁸ Dolayısıyla İbnü'l-Arabî'nin bu rivayete yer vermeyişinin sebebi rivayetin kendisine ulaşmamış olması gibi değerlendirilebilse de bu zayıf bir ihtimal olarak görünmektedir. Bununla birlikte rivayeti zayıf olarak değerlendirdiği için yer vermemiş olması da mümkündür.

Because the understanding of *naskh* in the first period and the understanding of *naskh* in the following periods, including today, show a fundamental difference. While there is a general acceptance in some areas of abrogation due to its wide scope, many objections are encountered in some areas.

This study deals with the views of Abū Bakr Ibn al-'Arabī (d. 543/1148) on abrogation and the reflections of these views, who wrote an independent work on *naskh*. The definition, conditions, and scope of abrogation were briefly emphasized. Afterwards, the author's view of the issue of *naskh* in the Qur'an and its examples were examined.